
1 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

 
DELIBERAÇÃO Nº 033/2016 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
EM 15 DE ABRIL DE 2016 

 
 

Dispõe sobre a criação do curso de Especialização em Gestão 
Pública – modalidade à distância. 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 
ADMINISTRAÇÃO - COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião do dia 
15 de abril de 2016, Ata 073, em conformidade ao contido no processo nº 
23116.000916/2016-33, 

 
 
 

D E L I B E R A: 
 
 
 
Art.1º  Aprovar a criação do curso de Especialização em Gestão 

Pública – modalidade à distância (adesão ao PNAP – Programa Nacional de 
Formação em Administração Pública), conforme anexo. 

 
Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor na data de sua 

aprovação. 
 
 
 
 
 

 
Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias 

PRESIDENTA DO COEPEA 
 



2 

 

Anexo a Deliberação 033/2016 do COEPEA  

 
Estrutura do Curso de Especialização em Gestão Pública 

Modalidade à Distancia 
 
 

1) Número de vagas e locais de oferta do curso 
 

Polo de oferta do curso Número de 
vagas 

FURG- CAMPUS RIO GRANDE 40 

 
 

2) Carga Horária Total: 480 horas  
Três módulos: básico (210 horas), específico (210 horas) e monografia (60 horas). 

 
 

3) Duração: 18 (dezoito) meses, incluindo disciplinas e elaboração de monografia. 
 
 

4) DISCIPLINAS 
 

a) Módulo Básico 
O módulo básico é o núcleo comum para todas as habilitações do Programa Nacional de 

Formação da Administração Pública. É composto por sete disciplinas, de 30 horas, perfazendo 
um total de 210 horas: 

 

Ord. Disciplina C. H. 

1 Estado, Governo e Mercado 30 

2 O Público e o Privado na Gestão Pública 30 

3 
Desenvolvimento e Mudanças no Estado 
brasileiro 

30 

4 Políticas Públicas 30 

5 Planejamento Estratégico Governamental 30 

6 O Estado e os Problemas Contemporâneos 30 

7 Indicadores Socioeconômicos na Gestão Pública 30 

– TOTAL DE HORAS/AULA 210 

 
a.1) Disciplinas a serem incluídas no QSL do Curso 
 

Disciplina 1 – Estado, Governo e Mercado 
CH – 30 h 
Lotação ICEAC 
Código – 07071P 
Caráter– Obrigatória 
Docente – Eder Dion de Paula Costa  
Ementa - Atores envolvidos na esfera pública (governantes, funcionários, fornecedores, clientes, 
beneficiários, usuários de serviços públicos ou agentes objetos da regulação estatal) e as 
relações entre Estado, governo e mercado nas modernas sociedades capitalistas. Diferentes 
fundamentos e lógicas que orientam a ação dos agentes envolvidos (stakeholders). Relações 



3 

 

entre Estado, governo e mercado na sociedade contemporânea, segundo as principais 
concepções e teorias: marxistas e liberais. Desafios teóricos e políticos colocados aos analistas e 
atores políticos pelas mudanças produzidas sob o capitalismo contemporâneo. 
 
Disciplina 2 – O Público e o Privado na Gestão Pública 
CH – 30 h 
Lotação - ICEAC 
Código – 07072P 
Caráter – Obrigatória  
Docente – Anderson Orestes Lobato  
Ementa - A diferença entre a esfera pública e a privada, e as demais diferenças teleológicas, 
organizacionais e funcionais existentes entre as organizações do Estado e as da sociedade civil, 
sejam elas empresas, sindicatos e associações com ou sem fins lucrativos. A dicotomia público-
privado. As prerrogativas do Estado sobre os agentes privados. Os direitos do cidadão e os 
deveres do estado. Os interesses privados e interesses coletivos. O servidor como agente da 
ação do Estado. A ética profissional do servidor público. Os princípios norteadores do serviço 
público – legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência; poderes e deveres do 
administrador público; dever de agir, dever de eficiência, dever de probidade, dever de prestar 
contas; poder disciplinar, poder de polícia, poder discricionário.As diversas organizações do 
terceiro setor e suas especificidades.Globalização e neoliberalismo. 
 
Disciplina 3 – Desenvolvimento e Mudanças no Estado Brasileiro 
CH – 30 h 
Lotação- ICEAC 
Código – 07073P 
Caráter – Obrigatória 
Docente – Paulo Renato Lessa Pinto  
Ementa - Desenvolvimento econômico, mudança social e centralização e descentralização 
político administrativas no Brasil: Da República oligárquica à República democrática do Século 
XXI. Federalismo e governo de elites na primeira República. Centralização, autoritarismo e 
políticas sociais no período Vargas (1930-1945). Democracia e desenvolvimento sob a Segunda 
República (1946-1964). Autoritarismo e redemocratização. 
 
Disciplina 4 – Políticas Públicas 
CH – 30 h 
Lotação - ICEAC 
Código – 07074P 
Caráter – Obrigatória  
Docente – Luciano Vaz Ferreira  
Ementa - Sociedade. Política. Política Pública. Análise política. Análise de políticas. As principais 
abordagens na análise de políticas públicas e o modelo sistêmico. A concepção do “ciclo da 
política”. Atores políticos (stakeholders). Interesses e expectativas. Poder e recursos de poder. 
Bem público. Escolha racional. Experiências inovadoras que criam novas esferas públicas de 
negociação e de participação popular: conselhos, redes, parcerias e novos arranjos institucionais 
no nível local de governo. A formação de agenda de políticas públicas. Tipos de demandas. 
Arenas políticas. Padrões de comportamento e interação dos atores. Modelos de análise do 
processo decisório: racional, organizacional e modelo da política burocrática. As lógicas do 
processo decisório: racional-compreensiva, incremental e mixed-scanning. Relações entre 
formulação e implementação. Modelos de implementação de políticas. Avaliação. 
Acompanhamento. Monitoramento. Pesquisa Avaliativa. Tipos de avaliação. Critérios de 
avaliação. Controle e avaliação de políticas públicas. Políticas Públicas: conceitos e evolução no 
Brasil. Regularidades das políticas públicas no Brasil. Novos papéis e responsabilidades dos 
entes federativos nas políticas públicas. 
 



4 

 

Disciplina 5 – Planejamento Estratégico Governamental 
CH – 30 h 
Lotação- ICEAC 
Código – 07075P 
Caráter – Obrigatória  
Docente – Gibran da Silva Teixeira  
Ementa - Introdução ao Planejamento Estratégico. Aspectos Gerais e Históricos. O 
Desenvolvimento Planejado. Evolução do Planejamento no Brasil. Abordagem Crítica do Modelo 
Brasileiro de Planejamento Governamental. Plano Plurianual. 
 
Disciplina 6 – O Estado e os Problemas Contemporâneos 
CH – 30 h 
Lotação - ICEAC 
Código – 07076P 
Caráter – Obrigatória  
Docente - JOSÉ RICARDO CAETANO COSTA 
Ementa - Problemas de cunho socioeconômico, como os relacionados à distribuição de renda e 
riqueza; à geração de trabalho e renda; à inclusão social; à realização de reformas; ao aumento 
da transparência e da participação popular, serão, muito provavelmente, priorizados. As 
trajetórias das políticas públicas concernentes a esses problemas, e os efeitos da inclusão da 
agenda neoliberal no seu processo de elaboração, serão estudadas a partir dos instrumentos 
usualmente empregados para analisar a conjuntura: reformas e coalizões.  
 
Disciplina 7 – Indicadores Socioeconômicos na Gestão Pública 
CH – 30 h 
Lotação - ICEAC 
Código – 07077P 
Caráter – Obrigatória  
Docente –Tiarajú Alves de Freitas  
Ementa - Introdução histórica dos indicadores socioeconômicos. Indicadores Sociais: do 
conceito às medidas. Indicadores e os diagnósticos socioeconômicos. Principais Pesquisas e 
Fontes de Dados e de Indicadores Sociais. Principais produtores de dados e indicadores no 
Brasil. Os Censos Demográficos. As Pesquisas Amostrais e Institucionais do IBGE. Registros 
Administrativos, Cadastros Públicos e Dados de Programas. Introdução às fontes de dados e 
indicadores econômicos. Dados e Indicadores Econômicos. Principais boletins de conjuntura. 
Principais pesquisas econômicas do IBGE. 
 

b) Módulo Específico 
O módulo específico é próprio para a habilitação em gestão pública. É composto por quatro 
disciplinas de 30 horas e duas de 45 horas, perfazendo um total de 210 horas: 
 

GESTÃO PÚBLICA 

Ord. Disciplina C. H. 

1 Cultura e Mudança Organizacional  30 

2 Comportamento Organizacional 30 

3 
Redes Públicas de Cooperação em Ambientes 
Federativos  

30 

4 Gestão Operacional 45 

5 Gestão Logística  30 

6 Plano Plurianual e Orçamento Público 45 

– TOTAL DE HORAS DO MÓDULO 210 



5 

 

 
b.1) Disciplinas a serem criadas no QSL do Curso 

 
Disciplina 1 – Cultura e Mudança Organizacional 
CH – 30 h 
Lotação - ICEAC 
Código – a determinar 
Caráter – Obrigatória  
Docente – Márcio Bauer 
Ementa - A comunicação interna e externa, na busca de alinhamento das mudanças e 
comprometimento dos atores participantes. Mudanças Organizacionais: fatos geradores, 
tipologias e modelos básicos de gestão de mudanças. Os processos de institucionalização em 
órgãos públicos: a cultura brasileira, e a descontinuidade administrativa. Governabilidade, 
Projetos de Mudanças e resistências culturais das estruturas existentes. Mudanças, 
desenvolvimento organizacional e aprendizagem nas organizações públicas. Comunicação – 
fator estratégico na implementação de mudanças. 
 
Disciplina 2 – Comportamento Organizacional 
CH – 30 h 
Lotação- ICEAC 
Código – a determinar 
Caráter – Obrigatória  
Docente - FLAVIA REGINA CZARNESKI 
Ementa - Abrangência do comportamento organizacional. O micro, meso e macro 
comportamento organizacional, no fortalecimento da governança das organizações. Poder e 
Cultura na institucionalização das redes organizacionais federativas. Modelos de Gestão e os 
desenhos organizacionais nas organizações públicas. Conflito e negociação no desenvolvimento 
da governança. Poder, autoridade e teorias abrangentes de liderança. 
 
Disciplina 3 – Redes Publica de Cooperação em Ambientes Federativos 
CH – 30 h 
Lotação - ICEAC 
Código – a determinar 
Caráter – Obrigatória  
Docente – Audrei Fernandes Cadaval  
Ementa - Desenvolvimento Federativo. Redes Públicas de Cooperação no Desenvolvimento 
Federativo. Redes Estatais e os Serviços Públicos. Evolução das Redes Estatais. Redes Estatais 
Inter e Intra-instâncias. Delegação e Cooperação na Redes Estatais. 
 
Disciplina 4 – Gestão Operacional 
CH – 45 h 
Lotação- ICEAC 
Código – a determinar 
Caráter – Obrigatória  
Docente – Décio Dolci 
Ementa - Controle pela Sociedade e pelo Estado e a prestação de contas da administração 
pública. A gestão de processos e projetos e os dispositivos normativos dos sistemas 
estruturadores das áreas de apoio à execução. Gestão de Demanda e de Capacidade instalada 
na prestação de serviços públicos. Gestão de conformidade e de riscos operacionais face às 
restrições de recursos. Controladoria e Sistemas de Informações – o uso intensivo de soluções 
de TIC internamente e nas relações com agentes, intervenientes e sociedade em geral. 
 
Disciplina 5 – Plano Plurianual e Orçamento Público 
CH – 45 h 



6 

 

Lotação - ICEAC 
Código – a determinar 
Caráter – Obrigatória  
Docente – Flávia Jacques  
Ementa - Instrumentos de Gestão do Estado: PPA, LDO, LOA e LRF. Definições conceituais, 
lógica de interação entre os instrumentos, visão sistêmica externa e governabilidade. PPA: 
função e componentes, gestão do plano, o uso de indicadores de resultados e suportes de 
sistemas informacionais. Orçamentos públicos: evolução histórica e tendências futuras de 
inovação e sistemas informacionais de apoio à gestão. A LDO e LOA a base legal do orçamento 
público: princípios orçamentários, vedações constitucionais. O orçamento no legislativo e as 
ementas parlamentares; o orçamento no executivo e os contingenciamentos orçamentários; 
impactos na capacidade governativa e nas políticas públicas.  
 
 

b.2) Disciplinas a serem incluídas no QSL do Curso 
 
Disciplina 6 – Gestão Logística 
CH – 30 h 
Lotação - ICEAC 
Código – 07082P 
Caráter – Obrigatória  
Docente – André Andrade Longaray 
Ementa - Introdução à Logística. Caracterização das Atividades Primárias e Secundárias da 
Logística. Nível de Serviço Logístico. Gestão de Compras. Gestão de Estoques. Processo de 
Negociação com Fornecedores. 
 
 

c) Módulo Monografia - composto pelas disciplinas de metodologia científica e monografia, 
ambas com 30 horas. 

 

Ord. Disciplina C. H. 

1 Metodologia Científica 30 

2 Monografia 30 

– TOTAL DE HORAS/AULA 60 

 
c.1) Disciplinas a serem criadas e incluídas no QSL do Curso 

 
Disciplina 1 – Metodologia científica 
CH – 30 h 
Lotação - ICEAC 
Código – a determinar 
Caráter – Obrigatória  
Docente – Guilherme Lunardi 
Ementa - Introdução à pesquisa científica. Ciência. Método científico. Tipos de Pesquisas. 
Projeto de Pesquisa. Preparação de documentos técnico-científicos. Trabalhos acadêmicos. 
 
Disciplina 2 – Monografia 
CH – 30 h 
Lotação- ICEAC 
Código – a determinar 
Caráter – Obrigatória  
Docente – Débora Gomes Machado 



7 

 

Ementa - Projeto de Monografia: tema, definição do problema, justificativa, objetivos geral e 
específicos, definição de termos, marco teórico, revisão bibliográfica, hipóteses, variáveis, 
metodologia, orçamento, cronograma, bibliografia (normas ABNT) e referências bibliográficas. 
Treinamento na discussão, crítica e apresentação de trabalhos. 
 
 

5) Corpo Docente 
 
O corpo docente será formado por professores com titulação de mestrado e doutorado, 
pertencentes ao quadro da Universidade Federal do Rio Grande, conforme a lista que se segue: 
 
  

Disciplina C. H. Docente Titulação Unidade 

Estado, Governo e Mercado 30 
EDER DION DE PAULA 

COSTA 
Dr. FADIR 

O Público e o Privado na 
Gestão Pública 

30 
ANDERSON ORESTES 

LOBATO 
Dr. FADIR 

Desenvolvimento e Mudanças 
no Estado brasileiro 

30 
PAULO RENATO LESSA 

PINTO 
Dr. ICEAC 

Políticas Públicas 30 LUCIANO VAZ FERREIRA Dr. FADIR 

Planejamento Estratégico 
Governamental 

30 
GIBRAN DA SILVA 

TEIXEIRA 
Dr. ICEAC 

O Estado e os Problemas 
Contemporâneos 

30 
JOSÉ RICARDO 

CAETANO COSTA 
Dr. FADIR 

Indicadores Socioeconômicos 
na Gestão Pública 

30 
TIARAJU ALVES DE 

FREITAS 
Dr. ICEAC 

Cultura e Mudança 
Organizacional  

30 MÁRCIO BAUER Dr. ICEAC 

Comportamento 
Organizacional 

30 
FLAVIA REGINA 

CZARNESKI 
Dra. ICEAC 

Redes Públicas de 
Cooperação em Ambientes 
Federativos  

30 
AUDREI FERNANDES 

CADAVAL 
Dra. ICEAC 

Gestão Operacional 45 DÉCIO DOLCI Dr. ICEAC 

Gestão Logística  30 
ANDRÉ ANDRADE 

LONGARAY 
Dr. ICEAC 

Plano Plurianual e Orçamento 
Público 

45 FLAVIA JACQUES M.Sc. ICEAC 

Metodologia Científica 30 GUILHERME LUNARDI Dr. ICEAC 

Monografia 30 DÉBORA MACHADO Dra. ICEAC 

 
 

6) Nota mínima para obtenção da aprovação 
 
A nota mínima para aprovação nas disciplinas bem como no trabalho de conclusão de curso 
(monografia ou artigo cientifico) é 7,0 (sete). 
Àqueles alunos que não obtiverem a nota mínima em primeira avaliação será dada a 
possibilidade de realização de trabalho de recuperação. 


